


Волшебный мир зверей и птиц 



Евгений Иванович Чарушин – родился 11 ноября 1901
года в Вятке. Советский иллюстратор-анималист, детский
писатель и скульптор. Сын Вятского архитектора И.А. Чарушина.

Жизнь Евгения Чарушина не была очень долгой, но он
успел оставить после себя богатое наследие – любимые
многими поколениями детские книги, проиллюстрированные им
самим. Он был одним из тех творцов, кто во взгляде на мир
сохранил детскую непосредственность, простую и понятную
любовь ко всему окружающему. Его доброе и человечное
искусство радует ребят и по сей день, учит их бережно
относиться к созданиям природы – зверям и птицам.

До наших дней сохранились воспоминания близких
Евгения Ивановича, о том, какое влияние оказала природа на его
развитие. Например, плавать он научился, ухватившись за
хвосты коров, пересекающих реку, а выговаривать
неподдающуюся букву «р» начал, передразнивая карканье
вороны. Рисовал мальчик всегда – для него это было таким же
привычным делом, как дышать и говорить. Хотя на семейных
фото Чарушин выглядит серьезным, на самом деле он был
шутником и проказником.



Мама, мамочка, мамуля. В этом слове скрывается
особая энергетика, каждый звук в нем пропитан теплом,
нежностью и бесконечной любовью. Мама – мудрый
советчик и надежный друг. Мама – лучший лекарь наших
душевных ран и обид. Мама – помощник во всех наших
начинаниях. Мама – верный ангел-хранитель, который
неусыпно печется о нашем счастье и благополучии. И в этом
мире, и, скорей всего, в мире ином.

День матери – это великий общечеловеческий
праздник, который занимает особую нишу в календаре
торжественных дат. С инициативой учреждения Дня матери
выступил Комитет Государственной Думы по делам женщин,
семьи и молодежи. «В целях повышения социальной
значимости материнства постановляю: «Установить праздник
— День матери и отмечать его в последнее воскресенье
ноября».



***

С праздником, родная мама!
С самым лучшим в мире днем!

Ты красивейшая дама,
Не найдешь такой с огнем!

***
Этот праздник, мама, для тебя,

Я дарю тебе весь мир и, знаешь,
Я всегда хотел сказать, любя,
В этом мире ты одна такая.



«Руки матерей сотканы из нежности —
дети спят на них спокойным сном».

(В. Гюго)







В целях патриотического воспитания подрастающего
поколения, в 4-х классах прошел библиотечный урок «День
народного единства – государственный праздник».

Праздник призывает людей не только вспомнить
важнейшие исторические события, но и напомнить гражданам
многонациональной страны о важности сплочения. Он также
служит напоминанием о том, что только вместе можно
справиться с трудностями и преодолеть препятствия.

На территории России проживают представители 195
народов и народностей, которые относятся к десяткам
религиозных течений.

Главная задача праздника как в дореволюционное, так
и в настоящее время, сводится к единству людей разных
религий, происхождения и статуса для достижения общей цели
— стабильного гражданского мира, а также уважению к
патриотизму и мужеству, которое было проявлено
освободителями Москвы.

День народного единства — это повод для всех
граждан страны осознать и почувствовать себя единым
народом.





***
Что такое доброта?

Вымыть миску у кота,
Напоить водой цветок
(Он ужасно одинок),

Починить сестре игрушку,
Пропустить вперёд старушку,
Грусть лечить любви словами,

Помогать усталой маме, 
А девчонке незнакомой

Донести портфель до дома.
От тепла и доброты

Распускаются цветы,
Согревает всех она,

Словно лучик из окна.



***
Листья с веток опадают. 
Лить дожди не устают. 
Улетают птичьи стаи, 
направляются на юг.

Но остался сизый голубь 
Зимовать на ветках голых. 
По деревьям вверх и вниз 
Скачет стайка птиц-синиц. 

Птица клёст в гнезде ютится, 
А ворона — у окна. 

Помогите встретить птицам 
День, когда придёт весна. 
Прогуляйтесь по опушкам, 

Подарите им кормушки.



12 ноября – Осенний день птиц - день
Зиновия - Синичника по народному календарю
природы. Называется этот день Синичкин
праздник. С этого дня начинается
общероссийская культурно-экологическая
акция «Покормите птиц!» памяти писателя
Евгения Носова.



Наши пернатые друзья




